
令和７年５月 13日 

会員 各位 

公益社団法人新潟県薬剤師会 

会長 荻野 構一 

 

「薬剤師のための認知症対応力向上研修会」の開催について 

 

平素より、当会会務に多大なご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本研修会は認知症施策推進大綱に基づき例年実施しており、今年度は下記のとおり開催いたしま

す。薬局薬剤師には、認知症の疑いのある人に早期に気づき、かかりつけ医等と連携して対応するととも

に、認知症の方への支援体制構築の担い手となることが求められています。本研修では、基礎的な講義を

中心とし、実践に向けた短時間のグループワークを行います。認知症の方をサポートできるスキルの習得

を目指していますので、こうした研修機会としてご活用ください。 

地域包括ケアに関わる薬剤師には、認知症や意思決定支援等に関する定期的な研修が求められています。

初めての方も、修了済みの方も是非お申し込みください。 

 

記 

 

1 開催日時  令和７年７月６日（日）13時 00分～16時 30分 

2 開催方法  ｗｅｂ研修（新潟県薬剤師会館から配信） 

3 対    象  新潟県内に勤務する薬剤師 

4 受 講 料  無料 

5 内    容  認知症、認知機能が低下している方に対応するための基礎的な内容 

（１）かかりつけ薬剤師の役割（新潟県薬剤師会 研修担当講師 本間裕也） 

（２）基本知識（新潟県薬剤師会 研修担当講師 本間雅克） 

（３）薬局業務における実践（新潟県薬剤師会 理事 相澤宗一郎） 

（４）地域・生活における実践（新潟県福祉保健部高齢福祉保険課 山田知佳様） 

6 申込方法  日本薬剤師会研修プラットフォームから６月 24日（火）までに 

お申し込みください。 

https://x.gd/5XIWa  

7 そ の 他  ・初めて受講される方には新潟県（勤務地が新潟市内の方は新潟市）から修了証書

が発行されます。 

・日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度の２単位を付与予定です。単位付与

をご希望の方は予め PECSにご登録ください。 

・グループ討議を実施していただきます。必ず、マイク機能及びカメラ機能を備え

た端末をご用意ください。また、無断キャンセルはご遠慮ください。 

・プロフェッショナルスタンダード（PS）は主に「１」に該当します。 

8 お問合せ  公益社団法人新潟県薬剤師会 事務局 担当：齊藤、寺崎 

 電話 025-281-7730、FAX 025-281-7735、メール zaitaku@niiyaku.or.jp 

 

https://x.gd/5XIWa

